
 
ATB Servizi S.P.A. Socio unico 

Società soggetta a direzione e coordinamento di ATB Mobilità S.p.A. 

Sede Legale: Bergamo - Via Monte Gleno, 13 
Iscritta al Registro delle Imprese di Bergamo al n. 02967830163 Iscritta al R.E.A. di Bergamo al n. 

337872 
Capitale Sociale: Euro 5.000.000,00 i.v. 

Codice Fiscale: 02967830163 

pag. 1 

 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DI POLIZZA RCA PER IL 

PARCO AUTOBUS DI PROPRIETÀ DI ATB SERVIZI S.P.A. - SETTORE SPECIALI 

 

CIG: A022E453A9 - CPV: 66510000-8 

 

1° VERBALE DI GARA DEL 20 NOVEMBRE 2023 – SEDUTA PUBBLICA  

L’anno 2023, il giorno venti del mese di novembre, alle ore 14:30 presso la sede della 

società in Bergamo, si apre la 1^ seduta pubblica per la procedura in oggetto, in osservanza di 

quanto previsto nella lettera d’invito. 

Alla seduta pubblica sono presenti il Dott. Gaetano Di Liddo, nella sua qualità di Responsabile 

Unico del Procedimento, ed il seggio di gara formato dalla Dott.ssa Carmen Marcarelli, 

responsabile del Servizio Acquisti e Gare e la Rag. Emanuela Silvestri in qualità di segretario 

verbalizzante.  

PREMESSO CHE 

ATB Servizi S.p.A. con delibera del Consiglio di Amministrazione nr. 15 del 18 ottobre 2023, 

ha indetto una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 50 comma 1) lettera e) del D.lgs. 36 del 

31 marzo 2023, per l’affidamento di una polizza a copertura della RCA per nr. 144 autobus + 

1 targa prova, di proprietà di ATB Servizi S.p.A., da aggiudicare in base al criterio del minor 

prezzo ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 108 comma 3 del Codice. L’importo a base di 

gara per l’espletamento della presente procedura è pari a Euro 271.875,00 (Duecento 

settantuno mila ottocento settanta cinque/00), oltre IVA non sono previsti oneri della 

sicurezza. 

Tutta la documentazione è stata resa disponibile sul profilo del committente: 

http://www.atb.bergamo.it e sulla piattaforma telematica del committente: 

https://atbbergamo.acquistitelematici.it. 

In data 27 ottobre 2023, attraverso la piattaforma telematica, sono state invitate a presentare 

offerta le seguenti società: 

Ragione sociale Pec 

facchini claudio alessandro claudio.facchini.02166@unipolsai.it 

ITAS MUTUA entipubblici@gruppoitas.it 

G&C snc di Gallon Calliera e Calliera agenzia.trino.gare.it@generali.com 

ASSIKARIM SAS DI MORABITO & C. karimmorabito@gmail.com 

BG & CO. S. R. L. corporatebg@agenzie.generali.it 

ASSITECA CONSULTING S.R.L. ufficiogare@pec.assiteca.net 

CHEMOLLO MICHELE michele@chemolloassicurazioni.it 

 

Preso atto che la delibera nr. 15 del 18 ottobre 2023 prevede che l’appalto verrà aggiudicato 

utilizzando il criterio del minor prezzo, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 108 comma 3 del 

Codice, la valutazione delle offerte sarà effettuata dal RUP, con la presenza del seggio di gara.  

Entro il termine di presentazione delle domande di partecipazione, fissato alle ore 12.00 del 

20 novembre 2023, l’unica offerta pervenuta è stata presentata dalla società BG & CO. 

S.R.L. 

http://www.atb.bergamo.it/
https://atbbergamo.acquistitelematici.it/


 
ATB Servizi S.P.A. Socio unico 

Società soggetta a direzione e coordinamento di ATB Mobilità S.p.A. 

Sede Legale: Bergamo - Via Monte Gleno, 13 
Iscritta al Registro delle Imprese di Bergamo al n. 02967830163 Iscritta al R.E.A. di Bergamo al n. 

337872 
Capitale Sociale: Euro 5.000.000,00 i.v. 

Codice Fiscale: 02967830163 

pag. 2 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

Il Rup, alla presenza del seggio di gara, procede ad attivare la seduta telematica, al fine di 

permettere ai concorrenti di aver accesso alla procedura per mezzo della piattaforma 

telematica.  

 

****** 

 

Alle ore 14:35 si procede alla verifica della regolarità formale e della completezza della 

documentazione amministrativa presentata dal partecipante BG & CO. S.R.L. giusto mandato 

presente agli atti di Generali Italia S.p.A., e si rileva la presenza di: 

 

• Documento di gara unico europeo (DGUE); 

• Domanda di partecipazione correttamente sottoscritta digitalmente; 

• Carta d’identità del Sig. Marco Bertoli; 

• Ricevuta ANAC; 

• PASSOE; 

La documentazione sopra riportata risulta essere coerente con quanto richiesto nella lettera 

d’invito e correttamente firmata digitalmente dal Sig. Bertoli Marco, procuratore speciale della 

suddetta società. 

*  *  * 

Alle ore 14:50 si procede all’apertura della busta economica verificandone la regolarità formale 

e la completezza della documentazione e si rileva la presenza di: 

 

• Carta d’identità del procuratore speciale, sig. Marco Bertoli. 

• Offerta economica complessiva per l’affidamento di una polizza a copertura della RCA, per 

nr. 144 autobus + 1 targa prova, pari a Euro 258.825,00 come di seguito dettagliato: 

 

 IMPORTO OFFERTO IN CIFRE IMPORTO OFFERTO IN LETTERE   

(A) Premio netto annuale per 

ciascun autobus: 
€ 714,00 Settecento quattordici/00 

(B) Premio netto ANNUALE 

per 144 autobus + 1 

targa prova ((A)x145) 

€ 103.530,00 
Centotre mila cinquecento 

trenta/00 

(C) Premio netto complessivo 

a base di gara, per l’intero 

periodo di 12 mesi + 

eventuale rinnovo di 

ulteriori 12 mesi + 

proroga tecnica di ulteriori 

6 mesi ((B)x2,5) 

€258.825,00 
Duecento cinquantotto mila 

ottocento venticinque/00 

 

 

 



 
ATB Servizi S.P.A. Socio unico 

Società soggetta a direzione e coordinamento di ATB Mobilità S.p.A. 

Sede Legale: Bergamo - Via Monte Gleno, 13 
Iscritta al Registro delle Imprese di Bergamo al n. 02967830163 Iscritta al R.E.A. di Bergamo al n. 

337872 
Capitale Sociale: Euro 5.000.000,00 i.v. 

Codice Fiscale: 02967830163 

pag. 3 

 

•  con un ribasso percentuale pari al 4,80% sull’importo a base d’asta pari a Euro 

271.875,00 (Duecento settantuno mila ottocento settanta cinque/00) oltre IVA, 

 

L’offerta risulta essere correttamente compilata e firmata digitalmente. 

 

Tenuto conto di quanto sopra, il RUP propone, previa verifica del possesso dei requisiti di 

ordine generale: 

• di aggiudicare l’affidamento di “Polizza assicurativa a libro matricola per la copertura 

della Responsabilità Civile derivante dalla circolazione degli autobus di proprietà di ATB 

SERVIZI, per un totale di 144 mezzi e di una targa prova”,  

• per un periodo: di dodici mesi eventualmente rinnovabili di ulteriori dodici (12) mesi e 

di proroga tecnica di ulteriori sei (6) mesi, 

• alla società: BG & CO. S.R.L. giusto mandato presente agli atti di Generali Italia S.p.A., 

con sede legale a Bergamo (BG), in Via San Bernardino 139/b, C.F. e P.IVA 

04610930168.  

• per un importo complessivo pari ad Euro 258.825,00 (Duecento cinquantotto mila 

ottocento venti cinque/00) oltre Iva,  

• a seguito di un ribasso percentuale pari al 4,80% sull’importo a base d’asta pari a Euro 

271.875,00 (Duecento settantuno mila ottocento settanta cinque/00) oltre IVA. 

 

Le operazioni di gara vengono terminate alle ore 15:15 e il Rup scioglie la seduta pubblica. 

 

Bergamo, 20 novembre 2023 

Il Responsabile Unico del Procedimento Dott. Gaetano Di Liddo FIRMATO AGLI ATTI 

Il Responsabile del Servizio Acquisti e Gare Dr.ssa Carmen Marcarelli FIRMATO AGLI ATTI 

Il segretario verbalizzante Rag. Emanuela Silvestri FIRMATO AGLI ATTI 

 


